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HoBbie flanHbie o Osmunda regalis L. u Linnaea borealis L. b CaHflOMupcKoił 
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New Data on Osmunda regalis L. and Linnaea borealis L. in the Sandomierz Basin 
with Consideration of Their Distribution in Poland

WSTĘP

Podczas badań fitosocjologicznych i florystycznych prowadzonych na 
obszarze Kotliny Sandomierskiej w latach 1972—1976 wykryto stanowiska 
dwóch rzadkich gatunków — Osmunda regalis i Linnaea borealis, które 
uzupełniają ich zasięgi w południowej Polsce. Ponieważ, być może, są to 
jedne z ostatnich stanowisk tych gatunków, opracowano również mapy 
przedstawiające ich współczesne rozmieszczenie w Polsce (ryc. 2, 3). Dla 
obydwu gatunków podano fitosocjologiczną charakterystykę zbiorowisk, 
a dla Linnaea także niektóre fizykochemiczne właściwości gleby. Znaczne 
zmiany zachodzące w biocenozach stanowisk obu roślin stwarzają uzasad
nione podstawy objęcia ich ochroną rezerwatową (ryc. 1).

METODYKA

W celu oznaczenia wilgotności gleby bagiennej posłużono się metodą 
Wagową, stosując suszenie do 105°C. Skład mechaniczny oznaczono metodą 
Casagrande’a w modyfikacji Prószyńskiego, pH — metodą
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elektrometryczną, zawartość przyswajalnego fosforu i potasu — metodą 
E g n e r a, a zawartość substancji organicznej — metodą żarzenia (9).

Zasięgi obydwu gatunków w Polsce i na obszarach sąsiednich wykreś
lono metodą punktową (35).

CHARAKTERYSTYKA NOWYCH STANOWISK 

Osmunda regalis L.

Długosz królewski to rzadki, wyłącznie niżowy i jedyny przedstawiciel 
filogenetycznie starej rodziny Osmundaceae (46). Należy on do grupy sub- 
atlantyckich gatunków (9, 21), gdyż wykazuje nader prawidłową zależność 
rozmieszczenia od wpływów klimatu atlantyckiego. Największa liczba 
stanowisk Osmunda regalis w Kotlinie Sandomierskiej koncentruje się 
w strefie największych rocznych wartości opadów atmosferycznych (21), 
tj. na Równinie Tarnobrzeskiej i Biłgorajskiej, na Płaskowyżu Kolbuszow- 
skim, w Puszczy Niepołomickiej oraz na zachodniej krawędzi środkowego 
Roztocza. Na krawędzi Roztocza, podobnie jak i Płaskowyżu Tarnogrodz- 
kim, ma ona najmniejsze stanowiska. Obecnie rośnie na 16 stanowiskach.

Ryc. 1. Rozmieszczenie stanowisk w Kotlinie Sandomierskiej 
Distribution of localities in the Sandomierz Basin 

1 — Osmunda regalis, 2 — Linnaea borealis, 3 — granice Kotliny Sandomierskiej 
(borders of the Sandomierz Basin)

Kotlina Sandomierska: 1—Rzeczyca Długa na N od Rozwadowa, leśn. 
Ludian (21, 22), 2—Szeliga na NE od Huty Krzeszowskiej (11), 3—leśn. Borek na S 
od wsi Krawca k. Budy Stalowskiej, oddz. 30, 4—Warchoły k. Niska (480, 5—Mie-
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roda k. Niska (48), 6—Ruda-Kąty k. Przyszowa, oddz. 400, 399, 15, 7—Bojanów (48), 
8—torf. Gwoździec pod Wojsławiem (47, Nr 417), 9—leśn. Rzemień k. Mielca, nadl. 
Biały Bór, oddz. 59—58, 83—88, 58—82, 57—81 (58, 11), 10—leśn. Bór k. Bratkowic, 
oddz. 59 (1), 11—leśn. Wielkie Oczy k. przysiółka Szczeble na S od Lubaczowa (20), 
12—Kłaj k. Krakowa, oddz. 272, 13—Stanisławice, oddz. 267, 14—Baczków n. Rabą, 
oddz. 150, 15—Mikluszowice, oddz. 37, 40. Roztocze: 16—doi. potoku Jeleń k. 
Suśca (21).

Wszystkie stanowiska długosza, z wyjątkiem Suśca, znajdują się na 
siedliskach boru bagiennego z wilgotną glebą torfową, reprezentującego 
zespół Vaccinio uliginosi-Pinetum molinietosum. Lokalnie w płatach za
znacza się udział takich gatunków jak Alnus glutinosa, Carex fusca i Moli- 
nia coerulea. Jest on w centralnej oraz południowo-wschodniej części kraju 
siedliskiem dla rozwoju Osmunda (53). Na trzech nowo odkrytych stano
wiskach w leśn. Ludian k. Rzeczycy Długiej, w Rudzie k. Przyszowa oraz 
leśn. Borek w rejonie wsi Krawce Osmunda rośnie w takim samym ze
spole boru.

Na pierwszym stanowisku było w lipcu 1976 r. 23 okazy długosza, 
latem 1977 r. 36 różnej wielkości kęp, z których większość tworzyła duże 
liście płonę i sporofile. Poziom wód gruntowych zalegał na głębokości 
40 cm.

Drugie stanowisko, na którym długosz rośnie najobficiej w Kotlinie San
domierskiej, tj. w ilości 178 okazów (r. 1976), znajduje się w oddz. leś
nych 399, 400, 15, znajdujących się obok szosy Przybyszów—Nisko, oraz 
w odległości 0,5 km na N od niej w kierunku szerokiej linii oddziałowej. 
Największe okazy rosną wzdłuż dróg i linii oddziałowych, niskie — w 
zwartych drzewostanach i przy okresowo oczyszczanych rowach odwad
niających w borze bagiennym. Stanowisko to zajmuje razem brzegi czte
rech leśnych dróg z rowami, a tylko nieliczne okazy wchodzą do wnętrza 
lasu, do płatów boru z Ledum palustre i Vaccinium uliginosum od strony 
torfowiska. Od północy stanowisko styka się z 90-letnim lasem z Molinia 
coerulea, który przechodzi w bór bagienny graniczący ze świeżo zalesio
nym zrębem. W podroście zaznacza się znaczny udział Alnus glutinosa, 
Betula pubescens i Frangula alnus. Gleba na tym stanowisku jest torfowa 
o różnym stopniu rozkładu substancji organicznej. Jej wilgotność wagowa 
dla warstw głębokości 5—10 cm w okresie późnej jesieni (X, XI) 1976 r. 
wynosiła 276,3%. Poziom wód gruntowych zalega w miejscach obniżonych 
na głębokości 0—50 cm. Wyjątkowo obfite podtopienie terenu i bliskie 
sąsiedztwo z torfowiskiem przejściowym wpływa na mozaikowy układ 
płatów roślinności stykających się z tym stanowiskiem. Obok przylegają
cych od północy i zachodu oddziałów boru bagiennego z dominacją boro
wych gatunków występują lokalnie podtopione płaty z udziałem gatunków 
z klasy Alnetea glutinosae, głównie Dryopteris cristata i Sphagnum sąuar-
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rosum. Natomiast od strony torfowiska znaczny jest udział gatunków 
łąkowo-bagiennych i torfowiskowych z klasy Scheuchzerio-Caricetea 
fuscae (Agrostis canina, Carex canescens, Drosera rotundifolia, Hydroco- 
tyle uulgaris, Viola palustris) oraz klasy Molinio-Arrhenatheretea (Juncus 
effusus, Lysimachia uulgaris, Poa pratensis). Tylko od strony ocienionych 
rowów melioracyjnych, wypełnionych do połowy lub nieznacznie wodą, 
duży jest udział gatunków klasy Phragmitetea, przede wszystkim Lysima
chia thyrsiflora i Peucedanum palustre. W najwyższych miejscach na spła
szczonej glebie wzdłuż północnej linii oddziałowej od strony wyciętego lasu 
obok gatunków borówek rośnie, miejscami zwarcie, Nardus stricta 
i Deschampsia caespitosa. Warstwę mszystą tworzą następujące gatunki: 
Brachythecium salebrosum, Pellia epiphylla, Plagiomnium affine, Pleu- 
rozium schreberi, Polytrichum commune, P. formosum.

Ze względu na obfite występowanie Osmunda regalis oraz postępujące 
osuszenie drzewostanu na tym stanowisku konieczne jest stworzenie rezer
watu i zabezpieczenie największych skupień paproci. Tym bardziej że 
opisywane stanowisko uważać należy za najliczniejsze obok stanowisk 
z Wielkopolski i Wysoczyzny Łódzkiej (38—40, 53). Ochrona tego stano
wiska powinna polegać na kontrolowanym sposobie dokonywania zrębów 
oraz zabiegów melioracyjnych przez konserwatora przyrody.

Na trzecim stanowisku znajduje się 26 różnej wielkości okazów, roz
mieszczonych w obniżeniu na SNE od rowu odwadniającego nadmiar wód 
w oddz. 30. W największych obniżeniach zaznacza się udział świerka 
i Molinia coerulea. Warstwa mszysta oraz układ roślinności runa wykazują 
kępiastą strukturę darni z dominacją pospolitych gatunków Sphagnum, 
Aulacomnium palustre, które porasta Oxycoccus ąuadripetalus. Od strony 
drogi śródleśnej okazy długosza rosną licznie, lecz w ocienieniu sosny są 
niskie. Określona dla tego stanowiska wilgotność wagowa górnych warstw 
gleby torfowej w listopadzie 1976 r. wynosiła 242,5%, a najwyższy poziom 
wód gruntowych do 40 cm.

Czwarte stanowisko znajduje się w głęboko wciętej części doliny potoku 
Jeleń koło Suśca, poniżej basenu. Jedyny okaz znaleziony został w za- 
bagnionej dolinie z wieloma źródłami, gdzie warstwę drzew tworzy Alnus 
glutinosa i Picea abies. Gatunki runa i warstwy mszystej z powodu źródla
nego podsięku wód na piaszczystym podłożu mają wyraźnie mozaikowy 
układ. Obok gatunków z klasy Vaccinio-Piceetea rosną też gatunki 
z klasy Alnetea glutinosae (Dryopteris cristata, Solanum dulcamara, Spha
gnum sąuarrosum i in.). Warstwa gleby bagiennej osiąga miąższość 40 cm, 
a poniżej zalega przemyty piasek. Interesujący jest fakt, że nowo odkryte 
stanowisko koło Suśca, podobnie jak i pod Lubaczowem (20), leży na kra
wędzi zasięgu (21, 22). Przy czym stanowisko to znajduje się na przejściu
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Ryc. 2. Współczesne rozmieszczenie i zasięg Osmunda regalis w Polsce 
Present distribution and area of Osmunda regalis in Poland

środkowego Roztocza w Kotlinę Sandomierską na silnie uwilgotnionym 
podłożu z powodu położenia terenu oraz wysokich wartości opadów atmo
sferycznych (ok. 600 mm).

Linnaea borealis L.

Zimoziół północny należy do osobliwości flory Polski. Jako krzewinka 
borealnej strefy leśnej lasów szpilkowych z rzędu Vaccinio-Piceetalia jest 
uważany za cyrkumpolarny gatunek, będący w Polsce reliktem późnogla- 
cjalnym (8, 24). Jest on w naszej florze przedstawicielem elementu sub- 
arktyczno-borealno-górsko-kontynentalnego (8). Jego liczne stanowiska na 
niżu mogły powstać wtórnie z najstarszych stanowisk (8). Reliktowy cha
rakter Linnaea borealis wynika też z ustabilizowanej zmienności (13, 
14, 55).

W Kotlinie Sandomierskiej jest to drugie znane stanowisko tego ga
tunku. Pierwsze, odkryte w Lesie Klasztornym koło Leżajska (45), leży 
najbliżej stanowisk na Roztoczu (17, 25, 29).
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Ryc. 3. Współczesne rozmieszczenie i zasięg Linnaea borealis w Polsce 
Present distribution and area of Linnaea borealis in Poland

Nowe stanowisko Linnaea borealis koło Nowej Dęby zostało odkryte 
16 lipca 1976 r. Znajduje się ono obok głównej drogi śródleśnej w odległo
ści ok. 1,5 km na NW od miasta. Zimoziół rośnie w SW części oddz. 178. 
Zajmuje dosyć zwarty płat o pow. 120 m2 w lesie sosnowo-brzozowym w 
wieku 50 lat. Drzewostan o zwarciu 30% położony jest w rozległym mię- 
dzywydmowym obniżeniu. W warstwie drzew (a) występują: Pinus sil- 
vestris 2, Betula verrucosa+. 1, Quercus robur+. W piętrze krzewów: Ru- 
bus plicatus + . Warstwa runa z krzewinkami (c) jest raczej uboga, odzna
cza się udziałem Linnaea borealis 4, Vaccinium vitis-idaea 3, V. myrtillus 
1, Calamagrostis epigeios 2 (kępy), Lysimachia vulgaris+, Dryopteris spi- 
nulosa+. Warstwa mszysta (d) jest typowo borowa i zbliża się do facji 
Pleurozium: Pleurozium schreberi 3, Polytrichum formosum 1.2, Hyloco- 
mium splendens 1.2, Dicranum undulatum+. Z podanego składu gatunko
wego wynika, że podobnie jak na innych stanowiskach zimoziołu w Polsce
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Tab. 1. Skład mechaniczny gleby 
The mechanical soil composition

Głębokość 
poziomu 
Depth 

of horizon 
(cm)

Części
szkieletowe

Skeleton
parts

(%)

Części ziarniste — Earth parts 
(%)

1—
0,

1

0,
1—

0,
05

0,
05

—
0,

02

0,
02

—
0,

00
6

0,
00

6—
0,

00
2

0,
00

2

10—20 0,4 86 4 2 2 4 2
30—40 1,5 92 2 1 0 2 3
90—100 0,1 96 2 0 0 1 1

Tab. 2. Niektóre właściwości chemiczne gleby 
Some Chemical soil proporties

Głębokość 
poziomu w cm 

Depth 
of horizon 

in cm

Zawartość w % 
Content in %

organicznej 
CaCO3 substancji

humus

Zawartość w mg/100 g 
gleby

Content in mg/100 g 
of soil

PiO5 k2o

PH
(ln KC1)

4—6 0,0 47,87 6,7 31,7 2,8
10—20 0,0 2,59 0,8 2,4 3,0
30—40 0,0 1,35 1,4 1,4 3,6
90—100 0,0 0,16 0,4 1,4 4,2

środkowej, znaczny jest udział gatunków rzędu V accinio-Piceetalia oraz 
klasy Vaccinio-Piceetea (14, 25, 52). Natomiast odmiennie przedstawieją się 
stosunki ekologiczne i fitosocjologiczne fitocenoz z Linnaea borealis w gó
rach (4, 54, 57) i na północy (32, 43, 44, 51, 60, 64). W profilu glebowym 
badanego stanowiska stwierdzono warstwy: poziom próchniczny (4—6 cm), 
piasek luźny (6—90 cm), piasek luźny i drobne kamienie (90—100 cm). 
Skład mechaniczny oraz najważniejsze właściwości chemiczne gleby (tab. 
1—2) są typowe dla siedlisk zespołu Pino-Quercetum wydmowej części Ko
tliny Sandomierskiej. Przy czym brak w nich śladów węglanu wapnia. Na 
stanowisku koło Dęby Linnaea borealis rośnie w postaci obficie rozwinię
tych kęp w wilgotnym obniżeniu terenu obok odwadniającego rowu. Po
krycie okazów waha się w zależności od zwarcia runa od 60 do 100%. Licz
ne najbliższe łodygi obok pni sosen wykazują zdolność utrzymywania się 
na korze do wysokości 0,5. Wczesną wiosną stwierdza się antocjanowe za
barwienie liści. Czas wydawania kwiatów utrzymuje się zgodnie z rytmiką 
zakwitania okazów tego gatunku w Polsce i przypada na koniec lipca. 
Jednak krótki czas obserwacji tego stanowiska nie pozwala jeszcze obecnie 
na ustalenie, czy czas kwitnienia nie przedłuża się do pierwszej lub dru
giej dekady sierpnia.
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WNIOSKI

1. Występowanie Osmunda regalis w Kotlinie Sandomierskiej jest 
uzależnione od występowania maksymalnych rocznych opadów w grani
cach do 600 mm.

2. Liczebność okazów tej paproci na stanowiskach w borach bagien
nych jest uzależniona od wilgotności gleby bagiennej i poziomu wód grun
towych (średnio 0,40—0,60 m) w sezonie późnej wegetacji, a pośrednio 
również od zabiegów uprawowych w lasach, jak melioracja i zupełny zrąb. 
Dla Osmunda regalis korzystne jest prześwietlenie dna lasu, na co wska
zuje dorodność okazów i obfitość tworzenia sporofili w miejscach widnych 
(przydrożą, brzegi szerokich rowów).

3. Biologia Osmunda regalis określona na podstawie dużej zdolności 
tworzenia i kiełkowania spor, wzrostu przedrośli oraz zdolności tworzenia 
długich korzeni pozwala przypuszczać, że przy niezmiennych warunkach 
rozwoju drzewostanu boru bagiennego jej stanowiska będą utrzymane. 
Trwałość okazów (kęp) O. regalis jest duża, co zabezpiecza długowiecz
ność oraz ewentualne powiększenie stanowisk.

4. Linnaea borealis, występująca w sadzonym drzewostanie, który wy
kazuje cechy zespołu Pino-Quercetum, ma swoje reliktowe i zanikające 
stanowisko, wymagające pełnej ochrony rezerwatowej. Zwarte stano
wiska w kraju są rozmieszczone na siedliskach borowych na środkowym 
i północnym niżu oraz w górach, tylko w Tatrach i Sudetach. Na podsta
wie podania współczesnego rozmieszczenia L. borealis określono połud
niową linię jego zasięgu na niżu (ryc. 3).
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P E 3 IO M E

OÓHapyjKeHHbie b CaHflOMupcKofł KOTJiOBMue MecronojioacenHH flByx peflKwx bm- 
«ob cpjiopbi nonbiiiH (puc. 1) ceńnac paioT B03M0>KH0CTb npHBefleHMH hx nojiHOro 
pacnpocTpaHeHMH b cTpaue (puc. 2, 3). YcTaHOBjieHO, hto pa3MemeHne MecTonojio- 
JKeHKM Osmunda regalis b CaHgOMwpcKofł kotjiobmhc 3aBHcuT ot MaKCHMajibnbix 
cpeflHeroflOBbix cyMM aTMOccpepiibix ocaflKOB (okojio 600 mm). KopojieBCKMfi HMCTOycT 
b HacToarpee BpeMH BbicTynaeT b 15 MecToo6MTauMHx b cy6accopuaqwn Vaccinio 
uliginosi-Pinetum molinietosum m TOjibKO okojio Cycpa Ha 3anagH0M Kparo IfeH- 
TpajibHOro Po3Toue — b Alnetum glutinosae c npwMecbio ejin. O6napy?Kennoe Me- 
CTooÓHTaHMe Linnaea borealis TaKjKe, KaK m ero flpyriie MecTOOÓMTauiiH b kokhom 
Ilojibuie, hocmt pejiMKTOBbiM xapaKTep. B HacToaipee BpeMH M3BecTHbi TOjibKO pBa 
ero MecTooóMTaHHH b CanflOMPipcKOń kotjiobmhc. O6a MecTooóMTaiiHH, KaK OTKpbrroe 
Hobmhbckmm (45), TaK m HOBOe, BbicTynaiOT b accopMapmi Pino-Quercetum na necna- 
Hoń nouBe pioiiHoro npoucxoxcpeHMH.

SUMMARY

The discovery of two rare species localities in Poland’s flora in the Sandomierz 
Basin (Fig. 1) madę possible the presentation of their complete distribution in this 
country (Figs 2, 3). The distribution of the Osmunda regalis stands in the Sandomierz 
Basin shows dependence on the occurrence of maximum mean annual precipitation 
(about 600 mm). This fern occurs in 15 stands of the subassociation Vaccinio uligi
nosi-Pinetum molinietosum, and, only near Susiec on the western verge of central 
Roztocze, in Alnetum glutinosae with spruce. The Linnaea borealis locality was found 
in relict, just as its other stands in the lowland of Southern Poland. At present, only 
two stands of this species are known in the Sandomierz Basin. Both the stands 
found by Nowiński (45) and new ones occur in Pino-Quercetum association on 
sandy soil of dune origin.




